
 
 
 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 2 / 75 / 694       Registro Generale _  

 
 SETTORE 2 - FINANZIARIO  
 
 

DETERMINAZIONE  N. 75 DEL 23/11/2023  
  

OGGETTO : 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO 
VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE 
DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E 
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL BANDO 
REGIONALE “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024”- 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.-  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

  
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09/2022 del 22/12/2022, con il quale, con decorrenza 01/01/2023 e sino al 

31/12/2023, è individuata la Dott.ssa Raffaella Garrone quale di responsabile del Settore 2° Finanziario e le sono 

attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000. 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 07.02.2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025 (Piao), contenente il Piano degli Obiettivi anno 2023. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 13.06.2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025, con attribuzione delle risorse economiche e finanziarie ai centri 

di responsabilità, coincidenti con i Settori dell’Ente. 

 
PREMESSO CHE:  

 con d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali – Distretti 

del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999«, che introduce le definizioni di Distretto 

urbano del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico Comune, e Distretto diffuso di 

rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati individuati i requisiti 

necessari per l’individuazione di un Distretto e la definizione delle procedure per la costituzione 

dell’elenco dei Distretti del Commercio; 

 con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei Distretti del 

Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi della d.g.r. 

10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei 

Distretti del Commercio della Lombardia; 

 il “Distretto del Commercio Le vie del Serio” risulta regolarmente iscritto all’Elenco dei Distretti del 

Commercio della Lombardia; 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 il Comune di Scanzorosciate agisce in qualità di Ente Capofila del Distretto del Commercio “Le Vie del 

Serio”, e dunque in nome e per conto di tutti e cinque i Comuni facenti parte del DID (Scanzorosciate, 

Albano Sant’Alessandro, Gorle, Pedrengo e Villa di Serio); 

 con d.g.r. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei Distretti del 

Commercio 2022-2024”; 

 con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti del 

Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale in conto 

capitale al finanziamento da parte di Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni di interventi 

realizzati dalle imprese del Distretto per mezzo di bandi ad evidenza pubblica; 

 con D.d.u.o. 30 novembre 2022- n. 17508 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e la 

graduatoria del  Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, assegnando al Comune di 

Scanzorosciate, in qualità di capofila del “Distretto del Commercio Le vie del Serio”, il contributo di 

72.072,06 euro da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del Distretto; 

 con Delibera di Giunta n. 52 del 30/03/2023 il Comune di Scanzorosciate, in qualità di capofila del 

“Distretto del Commercio Le vie del Serio” ha approvato il del BANDO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) 

CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, 

SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE 

“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” (Codice CAR 26113  - ID BANDO 

88426). 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2/54/455 del 10/08/2023, con la si sono confermati i  contenuti 
della deliberazione di Giunta Comunale di cui sopra ed è stato assunto relativo impegno di spesa. 
 
PRESO ATTO che le risorse disponibili sono sufficienti a garantire il contributo a tutte le domande ammissibili, 
secondo i parametri stabiliti all’Articolo 5. 
 
RICHIAMATO pertanto in particolare l’art. 11, punto 10, del bando, il quale prevede che: “Qualora le risorse 
disponibili fossero sufficienti a garantire il contributo a tutte le domande ammissibili, secondo i parametri stabiliti 
all’Articolo 5, il responsabile del procedimento procederà con l’assegnazione, anche avvalendosi di apposita 
consulenza esterna, senza la costituzione di una Commissione di Valutazione”. 
VISTA la graduatoria delle domande ammesse a finanziamento, redatta secondo l’art. 11, punto 10, sopra 

richiamato, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale. 

 

DATO ATTO che, rispetto alla previsione iniziale del bando, la definizione della graduatoria ha subito un ritardo 

per alcune verifiche che si sono rese necessarie, e che ciò determina un minor spazio temporale per gli operatori 

economici per l’effettuazione degli investimenti. 

 

RITENUTO quindi di disporre la proroga del termine per la rendicontazione da parte degli operatori privati  

all’01/02/2024, al fine di garantire il rispetto dei tempi originariamente previsti dal bando. 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore 

dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, così come definito 

dalla normativa vigente ed in particolare dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 relativamente agli obblighi di trasparenza e pubblicità nelle Pubbliche 
Amministrazioni. 
VISTI 

‐ il D.Lgs n.18/08/2000, n. 267, parte seconda; 

‐ l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

‐ lo Statuto Comunale; 

‐ il regolamento di contabilità comunale 

 

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare e pubblicare la graduatoria dei soggetti ammessi al contributi a fondo perduto alle MPMI 

nell’ambito del BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE 

MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI 

BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI 

ALLA PERSONA E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL BANDO 

REGIONALE “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” (Codice CAR 26113  - 

ID BANDO 88426) corredata dai relativi codici CUP e COR che qui si allega quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

3. DI DISPORRE, per le motivazioni in premessa esposte, la proroga del termine per la presentazione della 

rendicontazione da parte degli operatori economici finanziati al giorno 01/02/2024. 

 

4. Di dare atto che il Comune di Scanzorosciate effettuerà l’erogazione del contributo secondo i criteri definiti 

dall’articolo 13 del testo del bando a seguito della presentazione della domanda di rendicontazione, da 

effettuare a cura delle imprese beneficiarie attraverso l’apposita piattaforma online entro il giorno 

01/02/2024, secondo i termini e le modalità previsti dal Bando, previa verifica della regolarità dei versamenti 

contributivi (a mezzo DURC) e che, in caso di accertata irregolarità in fase di erogazione, verrà trattenuto 

l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e assicurativi (D. L. n. 69/2013, 

art. 31 commi 3 e 8-bis). 

 
5.  DI PROCEDERE alla liquidazione dei contributi spettanti, con separato atto, all’esito delle verifiche sopra 

menzionate, imputando la spesa di € 72.072,06= al capitolo 14022.03.7000 “Trasferimento fondi bando 

regionale attività commerciali” del Bilancio di previsione 2023/2025, Esercizio Finanziario 2023, esecutivo ai 

sensi di legge, C.E. “contributi agli investimenti a altre imprese”, impegno n. 85393. 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 28, comma 2, Dpr. 600/73 gli enti pubblici devono operare la ritenuta 

del 4% sui contributi alle imprese "(...) esclusi quelli per l'acquisto di beni strumentali". 

 

7. Di pubblicare il presente provvedimento su sito istituzionale del Comune, nella home page e all’Albo 

Pretorio, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii., recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

di accesso civico, di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

8. Di dare atto che, prima della liquidazione degli importi, il presente atto ed i suoi allegati verranno pubblicati 
sul sito internet del Comune di Scanzorosciate, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
  
    
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
    Dott.ssa Raffaella Garrone  
(Sottoscrizione apposta digitalmente)  

 


